
Pagina 1 di 4

ORIGINALE DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL SINDACO

N. 28

OGGETTO: Atto di citazione di Tamilia Giuseppe. Costituzione in giudizio. Incarico di
patrocinio legale all’avv. Giuseppe Ruta.

L’anno Duemilatredici, addì quindici del mese di luglio , alle ore 11.00 nella sede comunale.

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Donato Falasca, il quale provvede alla
redazione del presente verbale.
Il sottoscritto CIVETTA Orazio,

S I N D A C O
Del Comune suddetto;
Visto l’art. 16, comma 17, lettera a) del decreto legge 13.08.2011 n. 138, convertito dalla legge 14.09.2011 n. 148
che per i comuni con popolazione fino a 1000 abitanti ha previsto la presenza dei soli consiglieri comunali e non più
degli assessori;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali n. 2379 del
16.02.2012 secondo cui: …. Omissis …. “Con specifico riguardo ai comuni con popolazione fino a 1000 abitanti, si
segnala che la lettera a) dell’art. 16 comma 17, ha previsto la presenza dei soli consiglieri comunali. Per tale fascia
demografica non è prevista la figura degli assessori, risultando, pertanto, attribuite esclusivamente al Sindaco le
competenze della Giunta comunale ….. omissis”.

VISTI i seguenti pareri preventivi obbligatori espressi ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267:

PARERE REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Si esprime parere favorevole in ordine alla conformità del presente decreto alle leggi, statuto e regolamenti dell’Ente
ai sensi dell’art.97, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267.
Lì, ____________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato FALASCA

PARERE REGOLARITA' TECNICA
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n.267;
Lì, ___________________

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO SISMA
Ing.Giuseppe Iorio

PARERE REGOLARITA' CONTABILE
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo
18.08.2000, n.267;
Lì, ____________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Walter LA MARCA

COMUNE DI RIPABOTTONI
Provincia di Campobasso

Pagina 2 di 4

PREMESSO CHE:
 che in data 02.04.2012 è stato notificato al Comune di Ripabottoni, in persona del

Sindaco pro-tempore, il ricorso dinanzi al T.A.R. Molise di Campobasso, proposto da
Tamilia Giuseppe, nato a Ripabottoni il 04.09.1958 ed ivi residente alla Via P. Ramaglia
n.26, rappresentato e difeso dall’Avv. Nicola Berardi (C.F.: BRR NCL 47T17 C772D) ed
elettivamente domiciliato in Campobasso presso il suo studio alla Via Roma, n. 114, per
l’annullamento previa sospensiva ed altri provvedimenti cautelari della determinazione
n.6/14 del Responsabile dei Servizi del Comune di Ripabottoni del 05.01.2012, per i
motivi in esso indicati;

 l'Amministrazione Comunale con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 05/04/2012
ha provveduto a costituirsi in giudizio nominando il proprio difensore nella persona
dell'Avv.Ruta Giuseppe;;

 il TAR Molise con sentenza n. 150 del 15/02/2013 ricusava il ricorso dichiarando la
propria carenza di giurisdizione in favore del giudice ordinario;

 il Sig. Tamilia Giuseppe, con atto di citazione in riassunzione, notificato il 04/07/2013 al
n. 3497 di protocollo generale, intimava al Comune di Ripabottoni di voler comparire
dinanzi al tribunale di Campobasso all'udienza del 03/12/2013;

RAVVISATA la necessità per il Comune di Ripabottoni di costituirsi con la massima urgenza
davanti al Tribunale di Campobasso, per resistere avverso la richiesta avanzata con il ricorso
sopra citato;
RITENUTO di dover conferire ampio mandato ad un legale di fiducia affinché rappresenti ed
assista l’Amministrazione nel giudizio de quo;
INDIVIDUATO nell’Avv. Giuseppe Ruta, con studio a Campobasso in Corso Vittorio Emanuele n. 23, il
legale che offre indiscutibili garanzie di capacità professionali necessarie per espletare l’incarico;
CONFERITO conseguentemente mandato al summenzionato professionista quale difensore del Comune
di Ripabottoni nel giudizio instaurato con il ricorso summenzionato, munendolo di ogni più ampia facoltà
di dire, eccepire e dedurre tutto quanto riterrà opportuno per la migliore difesa di questa Amministrazione
e in particolare per la reiezione del ricorso medesimo;
QUANTIFICATO presuntivamente, sulla base della tariffa professionale vigente, considerata nel suo
valore medio, in € 5.000,00 l’importo complessivo da corrispondere al legale per la prestazione da
effettuare;
PRECISATO che qualora il valore del compenso risultasse superiore, in conseguenza del compimento
di ulteriori atti difensivi che dovessero rendersi necessari per l’efficace espletamento del mandato e/o
della rideterminazione del valore della controversia, si provvederà ad adottare gli ulteriori adempimenti
di carattere contabile necessari per garantire la copertura della spesa;

Preso atto che:
 con delibera del Commissario Straordinario n. 18 del 09/04/2013 è stato creato l'ufficio sisma per

la gestione di tutte le attività connesse al sisma del 31 ottobre 2002;
 l'atto di citazione riguarda il mancato indennizzo per le attività agricole sospese e/o interrotte a

seguito del sisma del 31/10/2002;

D E L I B E R A

1) di disporre che il Comune di Ripabottoni si costituisca quale parte resistente nel giudizio
instaurato davanti al Tribunale di Campobasso, proposto da Tamilia Giuseppe, nato a
Ripabottoni il 04.09.1958 ed ivi residente alla Via P. Ramaglia n.26;



Pagina 3 di 4

2) di stabilire che il Comune chieda la reiezione del ricorso succitato;
3) di resistere nel giudizio suddetto per conto, in nome e nell’interesse del Comune;
4) di individuare nell’Avv. Giuseppe Ruta, con studio a Campobasso in Corso Vittorio Emanuele

n. 23, il legale che offre indiscutibili garanzie di capacità professionali necessarie per
espletare l’incarico;

5) di dare mandato al summenzionato professionista quale difensore del Comune di
Ripabottoni, nel giudizio instaurato davanti al Tribunale di Campobasso con l’atto di
ricorso proposto, munendolo di ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre tutto
quanto riterrà opportuno per la migliore difesa di questa Amministrazione e in particolare
per la reiezione del ricorso medesimo;

6) di quantificare presuntivamente, sulla base della tariffa professionale vigente, considerata
nel suo valore medio, in € 5.000,00 l’importo complessivo da corrispondere al legale per
la prestazione da effettuare;

7) di precisare che qualora il valore del compenso risultasse superiore, in conseguenza del
compimento di ulteriori atti difensivi che dovessero rendersi necessari per l’efficace
espletamento del mandato e/o della rideterminazione del valore della controversia, si
provvederà ad adottare gli ulteriori adempimenti di carattere contabile che dovessero
rendersi necessari per garantire la copertura della spesa;

8) di conferire incarico al Responsabile dell'ufficio Sisma di assumere formale impegno e
liquidazione di spesa.

9) Di trasmettere il presente provvedimento allo studio Ruta.

Pagina 4 di 4

Del che il presente verbale.

IL SINDACO
Civetta Orazio

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N° 246 del Registro Pubblicazioni

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia
del presente verbale viene pubblicato sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal per anni 5 con termine 31 Dicembre 2018.

Lì,

IL MESSO NOTIFICATORE
Sauro Giuseppe

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr. Donato Falasca


